


















195ª feira | 26/Nov/2020  - Edição nº 10817

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 1419/2020

PROTOCOLO: 16.845.029-0
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviço  de  coleta,  transporte,  tratamento  e  destinação  final  de
resíduos de saúde de unidades penais em Londrina, Ponta Grossa e
Cruzeiro do Oeste.
INTERESSADO: DEPEN/PR
Abertura: 11/12/2020 às 09h30min
O  edital  encontra-se  à  disposição  no  portal
www.comprasparana.pr.gov.br ícone  LICITAÇÕES  DO  PODER
EXECUTIVO  (nº  1419/2020)  e  licitacoes-e  do  Banco  do  Brasil,
licitações por instituição, SESP, ID 847232

108870/2020

dentro das dependências da Penitenciária Estadual de Foz do Iguaçu –
PEF.
Assinado em 24/11/2020.

------------------------------------------------------
BANDOLIN FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES LTDA.
Protocolo n.º 17.016.967-0.
Vigência: A partir de sua publicação até 12/10/2021.
 Convênio que tem por objeto o estabelecimento de ocupação laborativa
Convênio  que  tem  por  objeto  o  estabelecimento  de  condições  para
proporcionar ocupação laborativa aos apenados do Sistema Penal do
Paraná  como  forma  de  readaptação  ao  meio  social,  devendo  atuar
dentro das dependências da Penitenciária Estadual de Foz do Iguaçu –
PEF II.
Assinado em 24/11/2020.

------------------------------------------------------
MEDSON ELI DA SILVA ME (M.E.S CONSTRUÇÕES).
Protocolo n.º 16.962.132-2.
Vigência: 05 (cinco) anos a partir de sua publicação.
 Convênio que tem por objeto o estabelecimento de ocupação laborativa
Convênio  que  tem  por  objeto  o  estabelecimento  de  condições  para
proporcionar ocupação laborativa aos apenados do Sistema Penal do
Paraná  como  forma  de  readaptação  ao  meio  social,  devendo  atuar
dentro das dependências da Penitenciária Central do Estado – Unidade
de Segurança – PCE-US.
Assinado em 24/11/2020.

109050/2020

Autarquias 

ADAPAR 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ - ADAPAR 

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA - GAD 
 

EXTRATO DE CONTRATOS – 045/2020 
 
PROTOCOLO: 17.065.652-0 
DISPENSA LICITAÇÃO: 389/2020 
PARTES: Agência de Defesa Agropecuária do Paraná - ADAPAR e a empresa 
PRIME Consultoria e Assessoria Empresarial Ltda. 
OBJETO: Contrato de Prestação de serviço contínuo de gerenciamento da 
manutenção preventiva e corretiva da frota de veículos, por meio da implantação 
e operação de um sistema informatizado para atender a frota de veículos da 
ADAPAR, pelo período de 24 (vinte quatro) meses. 
VIGÊNCIA: 01/12/2020 a 30/11/2022 ou até findar os recursos aportados. 
VALOR MENSAL: R$ 139.500,00 (cento e trinta nove mil e quinhentos reais). 
VALOR TOTAL: R$ 3.348.000,00 (três milhões trezentos e quarenta oito mil 
reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6533.20.122.42.6298, Natureza de Despesa 
3390.3919, Fonte de Recursos 250. 
 
Otamir César Martins 
DIRETOR PRESIDENTE DA ADAPAR 
Curitiba (PR), 25 de novembro de 2020. 
 
 

108795/2020

 
 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ - ADAPAR 

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA - GAD 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO – 022/2020 
 

PROTOCOLO: 16.757.341-0 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 015/2016 
PARTES: Agência de Defesa Agropecuária do Paraná - ADAPAR e o senhor 
Dionísio Vanderlei Cogo. 
OBJETO: 5º Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Imóvel nº 068/2016 
que atende a Ulsa de Barracão prorrogando por mais 12 (doze) meses a vigência 
contratual, permanecendo inalteradas as demais clausulas contratuais. 
VALOR MENSAL: R$ 2.109,91 (dois mil, cento e nove reais e noventa e um 
centavos) mensais.  
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 25.318,92 (vinte e cinco mil, trezentos e 
dezoito reais e noventa e dois centavos). 
VIGÊNCIA: 01/12/2020 à 30/11/2021 ou até findar os recursos aportados. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  6533.20.122.42.6298, Natureza de Despesa 
3390.3615, Fonte de Recursos 250. 
 
Otamir César Martins  
DIRETOR PRESIDENTE DA ADAPAR 
Curitiba (PR), 24 de novembro de 2020. 
 108799/2020

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

GOVERNO DO PARANÁ 
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PE 014/2020 - Protocolo 16.832.063-9 

Pregão Eletrônico nº 014/2020, BB ID 839317, GMS 1100/2020. 
Comunicamos que foi Homologada a Licitação pelo Diretor Presidente da 
Agência de Defesa Agropecuária do Paraná - Adapar em 25/11/2020. 
Objeto: Processo composto por dois lotes sendo, lote 01 – Lacres de 
segurança e lote 02 – Alicates, conforme especificações do Termo de 
Referência 004/2020 – GTRA/DDA, anexo I do Edital do Pregão Eletrônico 
014/2020. Por decisão do pregoeiro da Adapar o certame foi adjudicado, 
sendo o Lote 01 adjudicado para Plastiforte Comércio de Produtos de 
Segurança, com valor de R$ 25.800,00 e o Lote 02 adjudicado para Komand 
Comercial Ltda, com valor de R$ 11.800,00, conforme Ata da Sessão 
Pública do Pregão. Processo Homologado com base na informação 508/2020 
- AJU Adapar e de acordo com o disposto na Lei Estadual nº 15.608/07 e 
Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.   

Curitiba, 25 de novembro de 2020. 
Luciano Carvalho – Pregoeiro – CPL Adapar 

108970/2020

DER 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM-DER 
DIRETORIA DE OPERAÇÕES-DOP 

AVISO N 038/2020 – CTRC/DOP/DER 
 

O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM, nos termos do inciso I 
do artigo 86 do Decreto Estadual 1821/2000 e alínea B, item 2 da Deliberação 
287/2005, CONVOCA, empresas devidamente REGISTRADAS no órgão, 
para executar em CARÁTER PROVISÓRIO e até NOVA LICITAÇÃO, 
ligação GUARAPUAVA – INACIO MARTINS via: BR-277 e PR-364, com 
aproximadamente 65 km, com veículos tipo ônibus ou micro-ônibus padrão 
rodoviário, horários e preços determinados pelo DER. Esclarece que a ligação 
era atendida pela empresa  0001- EXPRESSO PRINCESA DOS CAMPOS 
S/A, que que manifestou desinteresse em continuar o atendimento, pelo 
protocolo 17.115.761-7, e que em havendo mais de uma interessada, a escolha 
da requisitada, se dará através da análise dos requisitos exigidos pelo DER e da  
capacidade técnica operacional mais adequada.  
Durante o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação, serão 
recebidas pela CTRC/DOP/DER, através do E-mail: fiscsacder@der.pr.gov.br, 
as manifestações relativas. 

 
Curitiba, 24 de novembro 2020. 

 
 

FERNANDO FURIATTI SABOIA 
Diretor Geral do DER  

 
 
 

 

108908/2020

DETRAN 

Devolução de Prazo - Pregão Eletrônico nº 042/2020
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de
empresa  especializada  na  prestação  de  serviços  de  sinalização
viária  urbana  vertical,  horizontal  e  semafórica,  envolvendo
implantação,  adequação,  remanejamento  na sinalização  existente,
bem  como  a  instalação  de  novos  dispositivos  que  se  julguem
necessários para assegurar a segurança no trânsito dos municípios
do Estado do Paraná.
AUTORIZAÇÃO: Sr. Wagner Mesquita de Oliveira – Diretor-Geral do
Detran/PR, em 05/11/2020– Protocolo nº 16.756.376-7.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  Até o dia 09 de dezembro de
2020, 08:30 horas.
VALOR MÁXIMO:  R$ 19.680.000,00 (dezenove milhões, seiscentos
e oitenta mil reais).
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados poderão
efetuar  o  “download”  dos  Editais  acessando  o  sistema
licitações-e  (www.  licitacoes-e  .com.br  ),  o  portal  da  Internet
denominado  compraspr/GMS  (www.  comprasparana  .pr.gov.br/  )
ou o site do Detran/PR (www.detran.pr.gov.br).


